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1. Az értekezésben használt rövidítések jegyzéke

17β-HSD1 17β-hidroxiszteroid-dehidrogenáz 1

17β-HSD1I 17β-hidroxiszteroid-dehidrogenáz 1 inhibitor

2ME, 4ME 2- és 4-metoxiösztradiol

ABCB1 ATP-kötő kazetta B1

ABTS 2,2’-azino-bisz-(3-etil-benzotiazolin-6-szulfonsav)

Ac-DEVD N-acetil-Asp-Glu-Val-Asp

Ac-IETD N-acetil-Ile-Glu-Thr-Asp

Ac-LEHD N-acetil-Leu-Glu-His-Asp

ATCC American Type Culture Collection

Bax Bcl-2 asszociált X protein

Bcl-2 B-cell lymphoma 2 protein

BrdU brómdezoxiuridin

Cdc25 sejtosztódási ciklus 25 protein

CDK ciklin-dependens kináz

cDNS komplementer dezoxiribonukleinsav

Chk ellőrzőponti (checkpoint) kináz

COMT katekol-O-metil transzferáz

DNS dezoxiribonukleinsav

dNTP dezoxiribonulkeozid-trifoszfát

DMSO dimetil-szulfoxid

DPPH 1,1-difenil-2-pikrilhidrazil

E2 17β-ösztradiolt

ECACC European Collection of Cell Cultures

EGTA etilénglikol-tetraecetsav

ELISA enzyme-linked immunosorbent assay; enzimhez kötött ellenanyag meghatározás

ER ösztrogén receptor

FA fluoreszcencia arány

FBS fötális borjúszerummal; fetal bovine serum

FDA Food and Drug Administration

FIX frakcionális inhibiciós index

GnRH gonadotropin releasing hormon

GTP guanozin-trifoszfát
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HER2 humán epidermális növekedési faktor receptor 2

hGAPDH humán gliceraldehid-3-foszfát-dehidrogenáz

HIF1α hipoxia indukált faktor-1α

HPV humán papillómavírus

IC50 50%-os inhibitorikus koncentráció

MDR multidrog rezisztens

MEM minimális esszenciális médium

MMLV Moloney murine leukémia vírus

MMP mátrix metalloproteináz

mRNS hírvivő (messenger) ribonukleinsav

MTT 3-(4,5-dimethilthiazol-2-il)-2,5-difenil-tetrazolium

NCI National Cancer Institute

NF-κB nukleáris faktor κB

NP-40 nonil-fenoxi-polietoxi-etanol

PAR parentális

PBS foszfáttal pufferelt fiziológiás NaCl oldat

PCR polimeráz láncreakció

pNA p-nitroanilin

PI propidium-jodid

PI3K foszfatidil-inozitol 3-kináz

PIPES piperazin-N,N′-bisz(2-etánszulfonsav)

PR progeszteron receptor

Rb retinoblasztóma protein

RNS ribonukleinsav

SEM standard hiba

SZTE Szegedi Tudományegyetem

TBA tiobarbitursav

TIMP szöveti metalloproteináz inhibitor

TNFα tumor nekrózis faktor α

TRIS trisz(hidroximetil)-aminometán

VEGF vaszkuláris endoteliátis növekedési faktor

Vmax tubulin polimerizáció maximális sebessége

WHO World Health Organisation; Egészségügyi Világszervezet
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2. Bevezetés

2.1. A daganatos megbetegedések epidemiológiája

Világviszonylatban az elmúlt két évtizedben jelentős mértékben nőtt a várható élettartam;

a változás 5,8, ill. 6,6 év a férfiak, ill. a nők esetében. További jelentős változás a mortalitási

tendenciák átrendeződése: 2013-ban globálisan már több életet követeltek a kardiovaszkuláris

megbetegedések, mint a fertőzések (GBD 2013 Mortality and Causes of Death Collaborators,

2015). A halálokokban igen markáns földrajzi-gazdasági törésvonalakat tartanak számon. Míg az

iparosodott országokban a szív- és érrendszeri megbetegedések vezetik a mortalitási statisztikákat

amit a tumorok követnek, addig a fejlődő országokban ma is a fertőző betegségek szedik a

legtöbb áldozatot (Kontoghiorghe et al., 2014). Európa 40 országában 2012-ben 3,45 millió új

tumoros megbetegedést regisztráltak és 1,75 millió ilyen beteget veszítettünk. Férfiak körében a

leggyakoribb a prosztatarák, amit a tüdő- és kolorektális karcinóma követ, míg a mortalitást a

tüdőrák vezeti. A nőbetegek leggyakoribb tumora az emlőkarcinóma, ami egyben a legfőbb

halálok, ezt követi a kolorektális karcinóma és a tüdőrák (1. táblázat).

A magyarországi mortalitási adatok részben egybevágnak a világ fejlettebb felében

tapasztalható mortalitási trenddel, ugyanakkor nálunk igen erős a kardiovaszkuláris dominancia,

az esetszám 50%-át ez adja, a halálokok mintegy 25%-ban tulajdoníthatók daganatos

megbetegedéseknek, az összes többi ok teszi ki a fennmaradó 25%-ot. Ha a jelenlegi hazai

mortalitási adatokat összehasonlítjuk az öt évtizeddel korábbiakkal, azt találjuk, hogy legnagyobb

mértékben a daganatokhoz kötődő halálozás emelkedett: közel kétszerannyi ilyen beteget

veszítettünk 2011-ben, mint 1960-ban (Molnár és M. Barna, 2012). Nemzetközi

összehasonlításban több tekintetben is igen kedvezőtlen a magyar tumorstatisztika. Mind férfiak,

mind nők körében hazánkban leggyakoribbak a szájüregi tumorok, valamint férfiakban a tüdő-és

gégerák. A magyarországi összesített incidencia férfiakra nézve Európa 6. legmagasabb értékét

mutatja. Mortalitás tekintetében szintén nálunk jelentkezik legnagyobb érték mindkét nemre

szájüregi tumorokra és kolorektális karcinómára, valamint a nők hasnyálmirigyrákjára. A hazai

összesített tumormortalitás férfiak esetében az európai maximumot, míg nők esetében a 3.

legmagasabb értékét mutatja (Ferlay et al., 2013).
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1. Táblázat. A tumoros megbetegedések gyakorisága és mortalitása Európában
(Ferlay et al., 2013).

Férfiak

Incidencia Mortalitás
Esetszám (ezer) % Esetszám (ezer) Esetszám (ezer)
Prosztata 417 22,8 92 9,5
Tüdő 291 15,9 254 26,0
Kolorektális 242 13,2 113 11,6
Húgyhólyag 118 6,5
Gyomor 84 4,6 64 6,5
Hasnyálmirigy 53 5,4
Egyéb 678 37,0 400 41,0

Nők

Incidencia Mortalitás
Esetszám (ezer) % Esetszám (ezer) %
Emlő 464 28,8 131 16,8
Kolorektális 205 12,7 102 13,0
Tüdő 119 7,4 99 12,7
Uterus 99 6,1
Petefészek 66 4,1
Hasnyálmirigy 52 6,7
Gyomor 44 5,7
Egyéb 658 40,8 351 45,1

Tüdőrák tekintetében hazánkban tapasztalhatók a legkedvezőtlenebb tendenciák, az új

megbetegedések száma a nők körében folyamatosan emelkedik, és az összevont mortalitás is

Európában itt a legnagyobb (Tompa, 2011).

Célszerű összevetni a két legfőbb halálok, a tumor és a kardiovaszkuláris betegségek

tendenciáját hosszabb intervallumra vetítve. Az Egyesült Államokban a ’70-es évek közepétől az

ezredfordulóig igen meggyőzően csökkent az utóbbi csoportok mortalitása, míg a tumorhoz

köthető halandóság esetében csak egy igen szerény csökkenésről beszélhetünk (Jemal et al.,

2007). Az eltérő tendenciák okainak feltárása meghaladja jelen értekezés kereteit, az azonban

biztosnak tűnik, hogy azok között fontos szerepet játszik a rendelkezésre álló gyógyszerkincs

alakulása. Míg az adott időszakban a kardiovaszkuláris medicina újabb hatástani csoportokkal

bővült, addig a tumorellenes szerek bővülése kevésbé volt látványos, a „first in class” típusú

hatóanyagok (imatinib, rituximab) megjelenése a ’90-es évek második felére tehető (DeVita és

Chu, 2008). Mindebből az is következik, hogy a tumoros megbetegedések terápiájában várt

áttöréshez további innovatív vezérmolekulákra van szükség, melyek ideális esetben eljutnak a
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gyakorlati felhasználásig, vagy a fejlesztésük során nyert tapasztalatok segíthetnek a további

hatóanyag-jelöltek fellelésében.

2.2. Hatóanyagaink eredete, a természetes eredet jelentősége

A mindenkori gyógyszerkészlet, ill. az újabb szerek felkutatásának módja jellemző az azt


[…]

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a DNS szintézisét. Emellett fokozták az apoptózis kiváltásában, ill. gátolták a sejt túlélésében

involvált szabályozó faktorok (p53, p21, ill. CDK2, Rb) mRNS-szintű expresszióját.

Adherens és limfóma sejtvonalakon jellemeztük öt Amaryllidaceae alkaloid

antiproliferatív és rezisztencia revertáló tulajdonságát. Megállapítottuk, hogy két alkaloid (2-O-

acetil-likorin és pretazettin) potenciálja a doxorubicin hatását.

Farmakológiailag nem jellemzett akridonvázas alkaloidok közül kiemelkedően

hatékonynak találtuk az izogravakridon-klorint (12a) emlőkarcinóma sejtpanelen és további

adherens sejteken. A vegyület mitokondriális úton váltott ki apoptózist MDA-MB-231

sejtvonalon. A vegyületek jelentősen gátolták az ABCB1 transzporter aktivitását, de csak két

alkaloid – a gravakridontriol (12d) és a gravakridondiol monometil-éter (12e) – potenciálta a

doxorubicin hatását rezisztens limfóma sejteken. Mindkét alkaloid csökkentette a transzporter

mRNS-szintű expresszióját 48 órás behatás esetén.

A Rutaceae növényfajokból származó kinolinvázas alkaloidok közül kettő (kokuszaginin

és szkimmianin) mutatott számottevő tumorszelektív hatást HeLa sejteken. Mindkét alkaloid

kiváltotta az apoptózis morfológiai és biokémiai markereit, a jelenséget a DNS szintézisének

gátlására sikerült visszavezetnünk.

A Kárpát-medencében fellelhető és etnofarmakológiai adatok alapján releváns

növényfajok jellemzésére tervezett szűrővizsgálat során 51 faj 228 kivonatának antiproliferatív

hatását határoztuk meg humán adherens sejtvonalakon. A 41 hatásosnak talált extraktum további

vizsgálata – hatáskövető frakcionálása – farmakológiailag kevéssé jellemzett vegyületeket és

eddig nem ismert természetes molekulákat eredményezett. Ezek közül kiemelkedett négy

szeszkviterpén (14a–d), melyek mind adherens, mind leukémia sejteken markáns antiproliferatív

hatást fejtettek ki. A vegyületek aktiválták az apoptózis mitokondriális útvonalát, emellett a

G2/M állomány idő- és koncentrációfüggő felhalmozódását eredményezték. Ez utóbbi effektust a

CDK1 és ciklin B2 mRNS-szintű expressziójának csökkenésével hoztuk összefüggésbe.

Az értekezésben bemutatott eredmények jelentőségét egyrészt abban látom, hogy azok a

kutatóhelyen egy újonnan elindított kutatási témában és részben újonnan kialakított kooperációk

eredményeképpen jöttek létre. Másrészt maguk a generált experimentális adatok, ill. feltárt

összefüggések vezérmolekuláknak tekinthető originális természetes és szintetikus molekulákhoz
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vezethetnek. A hatékonyságuk és szelektivitásuk alapján kiválasztott ígéretes hatóanyagok

behatóbb vizsgálata során feltártuk a hatásmechanizmus meghatározó elemeit, ezen adatok

segíthetnek megérteni hasonló szerkezetű molekulák farmakológiai viselkedését. A vizsgált

vegyületek egy része ugyanakkor közvetlenül is alkalmasak lehet arra, hogy prototípusként,

modellként hasznosuljon a gyógyszerkutatás későbbi preklinikai szakaszában.
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9.4. Tudománymetriai összefoglaló táblázat
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10. Köszönetnyilvánítás

Ezúton mondok köszönetet mindazoknak, akik tudományos kutatómunkám során

támogattak, akik segítsége, bátorítása nélkül pályázatom nem jöhetett volna létre.

Köszönöm Dr. Hohmann Judit Professzor Asszonynak, és az általa vezetett

Farmakognózia Intézet munkatársainak a növényi hatóanyagok terén végzett sokéves és

produktív együttműködést.

Köszönettel tartozom Dr. Schneider Gyula és Dr. Wölfling János Professzor Uraknak,

Dr. Frank Évának és Dr. Mernyák Erzsébetnek a szintetikus szteroidokkal végzett közös

munkáért.

Köszönöm Dr. Falkay György Professzor Úr támogatását, mellyel az általa vezetett

Gyógyszerhatástani és Biofarmáciai Intézetben lehetővé tette az újonnan indított, sejtkultúrán

alapuló kutatásokat.

Hálával gondolok a Gyógyszerhatástani és Biofarmáciai Intézet valamennyi dolgozójára,

kiemelten közvetlen munkatársaimra: Dr. Minorics Renátára, Dr. Kovács Idára, Dr. Schelz

Zsuzsannára, Czinkota Lászlónéra és Bérdi Péterre.

Köszönetemet fejezem ki Dr. Molnár József Professzor Úrnak és Dr. Puskás Lászlónak

a módszertani segítségért, Ocsovszki Imrének az áramlásos citometriai kísérletekben végzett

közreműködésért.

Köszönöm az értekezés témájában dolgozó Ph.D. hallgatók – időrendben: Réthy

Borbála, Berényi Ágnes, Molnár Judit, Bózsity Noémi, Gyovai András, Sinka Izabella –

lelkesen és nagy szorgalommal végzett munkáját.

Köszönet illeti mindazon külföldi vezető kutatókat, akik együttműködésükkel támogatták

a bemutatott eredmények létrejöttét: Prof. Thomas Szekeres és Prof. Georg Krupitza (Medical

University of Vienna, Bécs), Prof. Zeki Topcu (Ege University, Izmir), Prof. Rolf W.

Hartmann (Saarland University, Saarbrücken).

Hálás vagyok családomnak az irántam mutatott türelemért, megértésért, és mindazért a

semmihez sem mérhető szeretetért, amivel erőt adtak munkámhoz.
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