2017-09-12

Bírálati vélemény Dr Zupkó István MTA Doktori Értekezéséről

Dr Zupkó István a „Természetes vegyületek és szintetikus szteroid analógok antiproliferatív hatásának vizsgálata” címmel nyújtotta be MTA doktori értekezését, a Szegedi Tudományegyetem, Gyógyszerésztudományi Kar, Gyógyszerhatástani és Biofarmicai Intézetéből.

Dr Zupkó István értekezése a 2016.06.15-ben összesített paraméterek alapján 305 impakt faktor, 2059 összes és 1535 független citáción alapszik, melyből az első és utolsó szerzős közlemények impakt faktora 70,6. Az értekezés teljes mértékben megfelel a disszertációval szemben támasztott formai követelményeknek. A munka összesen 124 oldal, melyből a Bevezetés, Célkitűzések, Alkalmazott módszerek, Eredmények, Diskusszió, Az értekezés legfőbb megállapításai, Irodalomjegyzék és Publikációs adatok főbb fejezetekre oszlik. A tudományosan időszerű disszertáció kifejezetten olvasmányos stílusban íródott és a számos angol nyelvű közleményben megjelent publikáció ellenére igen szép magyarsággal. Néhány elütéstől eltekintve, még gépelési hiba sem található az értekezésben.

A „Bevezetés”-ben Dr Zupkó István kiemeli, hogy a kutatásba és gyógyszerfejlesztésbe fektetett energiák ellenére a daganatos betegségekben szenvedők halálozási statisztikája nem javul, sőt 1960 és 2010 között kétszeresére emelkedett. Sajnos az is tény, hogy hazánkban a statisztikák különösen tovább romlanak. A tüdőrák területén pedig világszerte sikeresen megpróbálunk.

Dr Zupkó István a terápia sikertelenségének egyik lehetséges okaként az innovatív vezér molekulák hiányát látja a gyógyszerfejlesztés során. Kiváló összefoglalót nyújt a már 3000 éve is ismert természetes és a 20. századtól fejlesztett szintetikus szerek alkalmazásának és engedélyeztetésének alakulásáról. Különösen fontos annak ismertetése, hogy a szintetikus szerek is a természetben előforduló molekulák módosított származékai, amelyekre vonatkozó ismeretek úgy tűnik, hogy teljes mértékben ismeretlenek maradtak a gyógyszerfejlesztést ostromozók körében. Igen érdekes a gyógyszerfejlesztésre alkalmas molekulák természetes forrásainak részletezése, mely feltárja, hogy még igen sok lehetőség nyitott a természetes hatóanyagok megismerése, daganatterápiában való tesztelése szempontjából. Külön értékes, hogy a Kárpát-medence flórájának szisztematikus vizsgálatára és daganatterápiában való alkalmazhatóságának szűrésére is sor került.

Az igen érdekes és jó összefogott bevezetést a kutatás célkitűzéseinek könnyen követhető és átlátható leírása követi. A kutatásokban alkalmazott módszerek maximálisan alkalmasak a célkitűzésekben leírtak kivitelezésére. A módszerek modernnek, segítették a kutatási eredmények megbízható értelmezését. Örömmel vettem tudomásul, hogy a PCR-okban általánosan

alkalmazott beta-aktin helyett GAPDH-t használtak, ugyanis kevesen tudják, hogy a beta-aktin apoptózissal kapcsolatos gének vizsgálatához megbízhatatlan belső marker.

Az eredmények igen jól követhetők, az ábrák stratégiai jól kerültek a szövegben elhelyezésre, ezért a vizsgálati eredmények nyomon követése nem jelent problémát az olvasó számára. Az „Eredmények” fejezetben egy ábra csoportot mégis kritizálni vagyok kénytelen, ugyanis a szövegben és az ábra aláírásában rendszeresen hivatkozott sejtes morfológia változásai, melyet fluoreszcens mikroszkópiás eljárással vizsgáltak, legtöbbször értékelhetetlenek maradnak az olvasó számára. Sajnálatos módon ugyanis a sejtes morfológia egyikén sem látszik, néhány ábrán a sejtmag halványan látható és a propidium jodid festés piros pöttyei is kivehetők, de a 41. és 48. ábrán csak kék pacák és teljes feketeség került bemutatásra, amely gondolom a méret csökkentés céljából pdf-ben elmentett fájl, majd a lézer nyomtatás kombinációjának sajnálatos végeredménye.

A Diskusszióban Dr Zupkó István igen olvasmányosan elhelyezi a vizsgált hatóanyagok osztódásra, drog transzporterekre, sejtbiológiai folyamatokra kifejtett hatását az ismert jelátviteli rendszerekben és összeveti a jelenleg ismert szakirodalommal.

Újdonságnak fogadom el:

- D-gyűrűben szubsztituált triazolt tartalmazó 13-beta és 13-alfa ösztradiol származékok tumorszelektív antiproliferatív és proapoptotikus hatásának leírását
- Ösztron-16-oxim származékok sejtciklus zavarában szerepet játszó szabályozó faktorok azonosítását
- D-homoösztron HeLa sejtekre kifejtett szelektív antiproliferatív hatását és annak mechanizmusának leírását
- Szolanidin analógok ABCB1 transzporter fehérje aktivitásának gátlásának leírását
- Ösztradiol lokális keletkezésének gátlására tervezett 14-beta-HSD1 inhibitorok hormonális hatástól független antiproliferatív effektusának azonosítását
- Amaryllidaceae-ből 2 akridonváz, míg a Rutaceae fajokból származó 2 kinolinváz alkaloid molekula mutatott antiproliferatív illetve drog transzporter aktivitást gátló hatásának leírását
- A Kárpát medencei növényfajok szűrővizsgálat kapcsán 51 fajból vizsgált 228 kivonat antiproliferatív hatásának vizsgálata alapján a kiemelt 41 extraktumból 4 szeszkviterpén molekula hatásának azonosítását

Kérdéseim:

1. A drog transzporter vizsgálatok az ABCB1 molekulára fókuszáltak. Találtak-e a vizsgált hatóanyagok között olyat, amely esetleg számos drog transzporter egyidejű gátlásában vehetnek részt?

2. Az értekezésben részletezett és akár további gyógyszerfejlesztésben is tovább vizsgálható molekulák közül véleménye szerint milyen módszerekkel lehetne daganatsejt specifikusan a szervezetbe juttatni a hatóanyagokat, az általános toxicitási hatás csökkentése érdekében?
3. Gondoltak-e arra, hogy három-dimenziós (3D) szövettenyészetekben folytassák a további fejlesztésekre érdemesített molekulák további vizsgálatát, ugyanis egyre szélesebb körben kimutatásra került, hogy a daganatok sokkal ellenállóbbak 3D szerkezetben és a 3D szerkezetben még sejtfelszíni molekuláik, pl drog transzportereik expressziós mintázata is más.
4. Mivel a kemoterápia mellett gyorsan fejlődik az immun modulátor molekulák fejlesztése, (pl PD1-PDL1) ezért vizsgálták-e, illetve tervezik-e vizsgálni a vezérmolekulák hatásának vizsgálatát az immunterápiákban fontos szerepet játszó molekulákkal szemben?

Összességében, Dr Zupkó István tudományos paraméterei nemhogy maximálisan megfelelnek az MTA doktori fokozat megszerzéséhez szükséges követelményeknek, hanem jócskán meg is haladják azt.

A fentiek tükrében maximálisan támogatom a disszertáció nyilvános vitára való kitűzését és sikeres védelem esetében az MTA doktori fokozat odaítélését.

Prof Dr Pongrácz Judit
az MTA doktora